
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto: Liquidazione fattura n. 814000006 del 10/02/2026 di € 27.592,42 oltre IV A al 22%, della ditta Sirti Telco 
Infrastructures S.p.A. sita in Viale Thomas Alva Edison, 110 - 20099 Sesto San Giovanni (MI) P.lva: 
12492310961, relativa al pagamento del 2° ed ultimo S.A.L. a tutto il 21/08/2025 per i "Lavori di ripristino 
del collegamento in fibra ottica dallo svincolo di Cassibile allo svincolo di Rosolini dell' Autostrada A18 
Siracusa-Gela" - CIG: 93245920BF - GARA CAS n. 411. 

DECRETO DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N. AA4 /DATE/2026 del 2 4 FEB. 2026 
PREMESSO: 
che con la nota 684/DG del 19/05/2022 l'ing. Salvatore Fabio Costantino Rapisarda è stato nominato RUP dei lavori 
in oggetto; 
che con la nota 685/DG del 19/05/2022 l'ing. Giuseppe Fabio Grasso è stato nominato progetti sta e direttore dei 
lavori in oggetto; 
che con la nota 686/DG del 19/05/2022 l'arch. Federico Bella è stato nominato Coordinatore della sicurezza in fase 
di progettazione dei lavori in oggetto; 
che in data 16/06/2022, il progetti sta incaricato ha trasmesso il relativo progetto per l'importo complessivo pari ad €. 
191.463,22 di cui €. 147.323,84 oltre IVA per i lavori comprensivi di oneri per la sicurezza pari ad €. 3.581,70 oltre 
€. 44.139,38 per somme a disposizione ed IV A; 
che con Decreto Dirigenziale n. 415/DATE del 11/07/2022 sono state prenotate le somme ed approvato il progetto 
dell'importo complessivo di € 191.463,22 IVA compresa sul capitolo 48 denominato "Manutenzione ordinaria 
autostrada e impianti"; 
che con Decreto Dirigenziale n.50 1/DATE del 08/08/2022 viene dichiarata aggiudicataria mediante procedura di 
affidamento diretto, dei lavori in oggetto, l'impresa SIRTI S.p.A. Viale Thomas Alva Edison, 110 - 20099 Sesto San 
Giovanni (MI), P.IV A: 04596040966 Tel: 0295881 mail: venditeautostrade@sirti.it, per un importo di € 140.136,73 
oltre IVA per i lavori comprensivi degli oneri della sicurezza pari ad € 3.581,70 ed € 44.139,38 per somme a 
disposizione dell' Amministrazione ed IVA per un importo complessivo di € 184.276,11; 
che i lavori sono stati consegnati con Verbale di Concreto Inizio il 12 Settembre 2022; 
che in data 30/09/2022 l'impresa Sirti S.p.a. ha trasmesso una nota PEC prot. CAS n. 32263 del 06110/2022 con la 
quale chiede la sospensione dei lavori per un periodo di 15 (quindici) giorni naturali e consecutivi riportando come 
motivazione "l'ampio processo di riorganizzazione che vede la società Sirti S.p.a. impegnata in una grande 
operazione societaria consistente nel conferimento dei rami produttivi di Sirti S.p.a. le Business Unit Telco 
Infrastructures e Digital Solution, in due distinte società per azioni di diritto italiano che saranno interamente 
controllate dalla Holding Sirti S.p.a., il tutto con efficacia dal 01110/2022"; 
che in data 12/10/2022 la Sirti Telco Infrastructures S.p.A. ha trasmesso una nota a mezzo PEC prot. CAS n.33509 
del 13110/2022 con la quale comunica ufficialmente il conferimento del ramo produttivo di SIRTI S.p.A. alla 
Business Unit Telco Infrastuctures, specificando che l'appalto in oggetto, è stato conferito alla Sirti Telco 
Infrastuctures S.p.A.; 
che con Decreto Dirigenziale n.636/DATE del 26/10/2022 viene preso atto del conferimento del ramo produttivo di 
SIRTI S.p.A. alla Business Unit Telco Infrastuctures; consentito, accettato e dichiarato che i lavori in oggetto 
saranno eseguiti dalla società Sirti Telco Infrastructures S.p.A. sita in Viale Thomas Alva Edison, 110 - 20099 
Sesto San Giovanni (MI), avente Codice Fiscale, Partita IVA n.l2492310961, per un importo di € 140.136,73 oltre 
IV A per i lavori comprensivi degli oneri della sicurezza pari ad € 3.581,70 ed € 44.139,38 per somme a disposizione 
dell' Amministrazione ed IV A per un importo complessivo di € 184.276, Il; e contestualmente concluso il periodo di 
sospensione dei lavori; 
che con lo stesso Decreto Dirigenziale n.636/DATE del 26110/2022 viene modificato l'impegno n.1556/2022 per la 
somma complessiva di € 184.276, Il sul capitolo 48 denominato "manutenzione ordinaria autostrada e relativi 
impianti" del bilancio di previsione 2022/2024 esercizio finanziario 2022, a favore dell'impresa Sirti Telco 
Infrastructures S.p.A. sita in Viale Thomas Alva Edison, 110 - 20099 Sesto San Giovanni (MI), avente Codice 
Fiscale, Partita IVA: 12492310961; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

Pag.1 a 3 

web: www.autostradesìciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



p~ ., 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
•• IIIIIILA~1!,8 ~M e::.:,' ~s i,::.:,' ';_;- C;.!' t,:.::a n:;.:; ,.::.e";'S ~j r a~c "::,:.' a::.;;- G~e:;.:' a..;.' ,!,A 2:':;O:.,!:M::,e:.:," ~i n a;;!- P a I e r rn o --- DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

che con Decreto Dirigenziale n.1 022/DATE/2025 del 22/12/2025 stato preso atto e approvata, ai sensi dell' art. 106 
comma 1, letto c) e comma 7 del D.lgs. 50/2016, la Perizia di Variante. t:J Suppletiva in corso d'opera relativa ai 
"Lavori di ripristino del collegamento in fibra ottica dallo svincolo .. di Cassibile allo svincolo di Rosolini 
dell'Autostrada A18 Siracusa-Gela" - CIG: 93245920BF', per un importo complessivo pari ad € 204.798,44 di cui 
€176.514,20 per lavori comprensivi di costi della sicurezza pari ad €3.581,70, oltre €36.930,87 per somme a 
disposizione ed IV A al 22%; , 
che in data 02/02/2026 è stato stipulato l'Atto Aggiuntivo relativo alla Perizia di Variante e suppletiva in corso 
d'opera, Rep. CAS n.1456/2026 del 02/02/2026, registrato telematicamente all' Agenzia delle Entrate il 02/02/2026 
al n.1316 serie lT; 

CONSIDERATO: 
che in data 01/09/2025 è stato emesso il S.A.L. n.2 e ultimo corredato della relativa documentazione per i "Lavori di 
ripristino del collegamento in fibra ottica dallo svincolo di Cassibile allo svincolo di Rosolini dell 'Autostrada A18 
Siracusa-Gela" - CIG: 93245920BF; 
che l'impresa Sirti Telco Infrastructures S.p.A. sita in Viale Thomas Alva Edison, 110 - 20099 Sesto San GIovanni 
(MI), avente' Codice Fiscale, Partita IV A: 12492310961, ha emesso la fattura n. 814000006 del 10/02/2026 per 
l'importo complessivo di € 27.592,42 oltre IV A al 22%; 

RITENUTO: 
di dover liquidare la fattura n. 814000006 del 10/02/2026 per l'importo complessivo di € 27.592,42 oltre IV A al 
22%, a favore dell'impresa Sirti Telco Infrastructures S.p.A. sita in Viale Thomas Alva Edison, 110 - 20099 Sesto 
San Giovanni (MI), avente Codice Fiscale, Partita IV A: 12492310961; 

VISTI: 
• Il contratto d'appalto stipulato in data 03/02/2023, Rep. C.A.S. N. 1217/2023 del, registrato telematicamente 

sul portale dell'Agenzia delle Entrate al n.1930 Serie lT del 07/02/2023; 
• l'Atto Aggiuntivo relativo alla Perizia di Variante e suppletiva in corso d'opera sottoscritto in data 02/02/2026, 

Rep. CAS n.1456/2026 del 02/02/2026, registrato telematicamente all' Agenzia delle Entrate il 02/02/2026 al 
n.1316 serie 1 T; 

• Il Libretto Misure n.2; 
• Il Registro di Contabilità n.2; 
• Il Sommario Registro di Contabilità al S.A.L. n.2; 
• Lo Stato di Avanzamento Lavori n.2; 
• Il certificato di pagamento n.02 del 02/02/2026 relativo al SAL n.2 e ultimo per un importo di € 27.592,42 oltre 

IVA al 22%; 
• la fattura n. n. 814000006 del 10/02/2026 per l'importo complessivo di € 27.592,42 oltre IV A al 22% relativa al 

Certificato di pagamento n.02; 
• il DURC regolare dell'Impresa; 
• 
VISTI: 
• l'art.43 del D. Lgs. n.118/2011 e ss.mrn.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 

provvisona; 
• il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs. n.118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione provvisoria 

nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
• il D.D.G. n.12 del 12/0112026 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, 

della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per i! triennio 2025.-;-2027; 
, 

RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di non 
arrecare danni certi e gravi all'Ente. 

VISTO il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n.5/ AS del 01/1 0/20 16, approvato con 
delibera della Giunta Regionale n.465 del 19/1112018; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc, e p, IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n, 10 

Pago 2 a 3 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e St r a c u s a-Ge t a > A2a Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
Il Direttore Generale, per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

Art. 1. DI LIQUIDARE la fattura n. 814000006 del 10/02/2026 di € 27.592,42 oltre IVA al 22%, emessa a saldo 
dello Stato di Avanzamento Lavori n.2 e ultimo, a favore dell'impresa Sirti Telco Infrastructures S.p.A. sita in 
Viale Thomas Alva Edison, 110 - 20099 Sesto San Giovanni (MI), avente Codice Fiscale, Partita IV A: 
12492310961, relativa ai "Lavori di ripristino del collegamento in fibra ottica dallo svincolo di Cassibile allo 
svincolo di Rosolini del! 'Autostrada A18 Siracusa-Gela" - CIG: 93245920BF; 

Art. 2. DI PRELEVARE la somma di € 27.592,42 oltre IV A al 22% pari ad € 33.662,75 per una quota parte pari ad 
€14.164,59 dall'impegno n. 1556/2022R sul capitolo n.48 giusto decreto n. 501lDATE/2022 del 08/08/2022 e 
per la restante parte pari ad €19.498,16 dall'impegno n. 3036/2025R sul capitolo n.48 giusto decreto 
n.1022/DATE/2025 del 22/12/2025; 

Art. 3. DI EMETTERE mandato di pagamento a favore della Sirti Telco Infrastructures S.p.A. sita in Viale 
Thomas Alva Edison, 110 - 20099 Sesto San Giovanni (MI), avente Codice Fiscale, Partita IV A: 12492310961 
con bonifico sul Conto Corrente Bancario IDAN IT38B0306901631100000019403 come indicato nella 
sopracitata fattura.; 

Art. 4. DI TRASMETTERE copia del presente Atto all'Ufficio finanziario per competenza. 

Il presente Decreto Dirigenziale di liquidazione verrà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio. 

Il Responsabile Unico del Procedimento lng ~F+tttan~ 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

Pago 3 a 3 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


